
 

 

 

 

 

 

 

 

 

            １学期を終えて  ～夏休みを迎えるにあたって～ 
 

いよいよ 7月 19日から 8月 26日までの 39日間、子どもたちが楽しみにしている夏休みが始まります。1学期を振り返りますと、大きな事故やト

ラブルもなく、無事に教育活動を終えることができそうです。これもひとえに、保護者の皆様のご理解とご支援の賜物と、心より感謝申し上げます。 

この１学期間、各教科の学習をはじめ、行事や体験活動を通じて、学年に応じた基礎的・基本的な知識や技能、さらには思考力・判断力・表現力等

の育成を図ってまいりました。終業式後にお子様が持ち帰る「通知表（あゆみ）」を、ご家庭で是非一緒にご覧いただき、この学期の学びや成長をとも

に振り返っていただければ幸いです。その過程で、お子様の努力や成果をしっかりと認め、次への励みとなるようなお

声がけをお願い申し上げます。 

夏休み期間中は、児童の生活環境が家庭中心となることから、以下の点について特にご留意ください。 

 

児童が健康で安全に夏休みを過ごし、心身

ともにリフレッシュした状態で 2学期を迎え

られることは、保護者の皆様にとっても、私たち教職員にとっても共通の願い

です。引き続き、皆様の温かいご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

7/4 七夕集会 ～七夕に願いをこめて～           

７月７日は「七夕」でした。この日は、一年に一度だけ「おりひめ(織女)」と「ひこぼし(牽牛)」

が、天の川の上で会える日だといわれています。古くからこの日には、願い事を書いた短冊を笹の

葉につるす風習があります。子どもたちも思い思いの願いを短冊にしたため、七夕の由来にふれ

ながら心を込めて飾り付けをしました。一人一人の夢が、これからの努力と温かな応援で実を結びますように…。 
 

ミケーラ先生 お世話になりました ≪Thank you very much for teaching English and spending time≫ 

ミケーラ先生には、英語活動の授業だけではなく、休み時間や掃除の時間にも子

どもたちと積極的に関わっていただきました。いつも明るい笑顔で元気いっぱいに接

してくださる姿がとても印象的でした。子どもたちにとっても、楽しく貴重な時間となり

ました。本当にありがとうございました。 

We will never forget you. We wish you all the best. See you Ms.Mikkala. 

 

   子どもたちの安全を守るために    

子どもたちの安全を最優先に考え、日頃からさまざまな訓練に取り組んでいます。最近では水

難事故を想定した救助訓練や、不審者の侵入を想定した避難訓練を実施し、教職員も真剣に

取り組んでいます。不測の事態に備え、迅速かつ的確な対応ができるよう今後も体制の強化を

図ります。 
  

     夏季休業中における留守番電話の設定（メッセージ対応）について      

中番小学校では、夏季休業中の教職員勤務時間外は留守番電話となります。 

夏季休業中平日⇒１７：００～翌朝８：３０                                             

土日祝日・学校閉庁日（８月１1日～8月１５日）⇒終日応答メッセージ                             
※ただし、学校閉庁日期間については、平日のみ小野市役所にて受付【ＴＥＬ：６３－1000（代）】  

・安全確保について 

夏期は交通事故や水難事故、不審者による被害、さらにはインター 

ネットを通じたトラブル等が発生しやすくなります。これらの危険を回 

避するためにも、これまで学校やご家庭で指導されてきた基本的生 

活習慣や安全に関するルールの徹底を、改めてご確認ください。 

・熱中症予防について 

今夏は例年以上の高温が予想されており、熱中症のリスクが非常に高

くなっています。学校では、こまめな水分補給や不要不急の外出の自粛な

どについて、すでに児童に指導を行っております。ご家庭でも、適切な室内

環境の保持や体調管理に協力いただきますようお願いいたします。 

・自然災害への備えについて 

夏期は台風や局地的な豪雨が発生しやすい時期です。自然災害

時における適切な避難行動がとれるよう、ご家庭でも避難経路や避

難場所の確認、災害時の対応について日頃から話し合っておくこと

が重要です。 

 

 

 

 

学校だより 
令和 7年度 

夏休み号 

小野市立中番小学校 

校訓【輝け 未来へ 中番校】 

教育目標 『地球的視野に立ち 志高く しなやかに 逞しく 未来を生き抜く児童の育成』 

―― ウェルビーイングな中番小学校 ―― 


